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eller den unge anbringes uden for hjemmet, hvis 
der er en begrundet formodning for, at proble- 
merne ikke kan løses under barnets eller den un- 
ges fortsatte ophold i hjemmet. 

Hvis den unge, der er fyldt 15 år erklærer sig 
enig i anbringelsen, kan børn og unge-udvalget 
træffe afgørelse om at anbringe den unge uden 
for hjemmet, uden at de særlige betingelser for 
en tvangsanbringelse er opfyldt, når anbringel- 
sen må anses for at være af væsentlig betydning 
af hensyn til den unges særlige behov og proble- 
merne ikke kan løses under den unges fortsatte 
ophold i hjemmet. 

Jeg kan tilføje, at det ftemgår af servicelovens 
§ 47, at hvis man finder, at kommunen ikke fore- 
tager de fornødne undersøgelser, kali det sociale 
nævn træffe afgørelse om, at der skal iværksæt- 
tes undersøgelse og pålægge kommunen at gen- 
nemføre afgørelsen. Hvis der er behov for foran- 
staltninger og kommunen undlader at iværk- 
sætte disse, kan det sociale nævn pålægge kom- 
munen at træffe en afgørelse eller træffe en fore- 
løbig afgørelse om foranstaltninger og pålægge 
kommunen at gennemføre afgørelsen. Den So- 
ciale Ankestyrelse har samme beføjelser som det 
sociale nævn og kan tillige træffe visse nærmere 
angivne afgørelser, bl.a. anbringelse uden sam- 
tykke, og pålægge kommunen at gennemføre af- 
gørelsen. 

Spm. nr. S 252 

Til sundhedsministeren (17/10 01) af: 
Birthe Skaarup (DF): 
»Agter ministeren at reagere på, at embedslæge- 
institutionen ikke opfylder de aftaler, der er ind- 
gået med Århus Kommune, om tilsyn med æl- 
dreplejen i kommunen?« 

. Begrundelse 

Spørgeren ønsker fokus på problematikken, ef- 
tersom oplysninger fra Århus Kommune tyder 
på, at dette tilsyn undertiden forsømmes på det 
groveste. Her har embedslægen ikke været på 
uanmeldt besøg siden den 19. april i år, dvs. næ- 
sten et halvt års fravær. Oplysningerne stammer 
direkte fra udtalelser fra den lokale embedslæ- 

ge, Kate Runge (Jyllands-Posten, »Århus«, den 
15. oktober og 17. oktober 2001). 

Svar (29/10 01) 

Sundhedsministeren (Arne Rolighed): 
I henhold til de gældende regler i embedslæge- 
loven, jf. bekendtgørelse nr. 805 af 13. september 
2001 af lov om embedslægeinstitutioner m.v., 
samt bekendtgørelse nr. 514 af 16. juni 1992 om 
embedslægeinstitutionernes opgaver i forhold 
til dag- og døgninstitutioner m.v., skal embeds- 
lægeinstitutionerne efter anmodningyde bl.a. ple- 
jehjem m.v. rådgivning om sundhedsmæssige 
forhold. 

Som bekendt træder de nye regler om em- 
bedslægeinstitutionernes årlige sundhedsfaglige 
tilsyn med plejehjem m.v. i kraft den 1. januar 
2002. Indtil disse regler træder i kraft, er der ef- 
ter den gældende lovgivning ikke en pligt for 
embedslægeinstitutionerne til at udføre syste- 
matiske sundhedsmæssige tilsyn med plejehjem 

' m.v. 
Set i lyset heraf -  og specielt, at det nye syste- 

matiske plejehjemstilsyn allerede træder i kraft 
om et par måneder -  finder jeg ikke anledning 
til at tage sagen op om de aftaler, der er indgået 
mellem Embedslægeinstitutionen for Århus 
Amt og Århus Kommune. 

Spm. nr. S 116 

Til justitsministeren (5/10 01) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil ministeren oplyse, på hvilke tidspunkter 
(datoer) Justitsministeriet, eller myndigheder 
der henhører under ministeriets ansvarsområde, 
fik kendskab til, at der her i landet opholder sig 
personer, der har begået krigsforbrydelser, eller 
handlinger der kan sidestilles dermed, inden de 
søgte asyl her i landet, og vil ministeren forkla- 
re, hvilke handlinger ministeren har foretaget 
sig -  og hvornår -  for at underrette Folketinget, 
anklagemyndigheden eller andre danske eller 
udenlandske myndigheder herom, samt endvi- 
dere om -  og hvornår -  ministeren har orienteret 
statsministeren eller andre ministre om sin vi- ' 
den?« 


